1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对吉艾科技集团股份公司的关注函

创业板关注函〔2022〕第 449 号

吉艾科技集团股份公司董事会：

2022 年 12 月 19 日，你公司披露《关于受赠现金资产暨关联交

易的公告》，你公司新控股股东山高速香榆企业管理（上海）合伙企

业（有限合伙）（以下简称“山高速香榆”）拟向公司无偿赠与不低于

7 亿元现金资产，并称该赠与无附义务、不可撤销。山高速香榆于 2022

年 12 月 13 日通过与上海坤展实业有限公司签订《委托表决权协议》

《一致行动协议》成为你公司控股股东，未直接持有上市公司股权。

我部对此表示高度关注，请你公司补充说明：

1．结合山高速香榆在上市公司拥有的权益情况以及后续对上市

公司股权、资产、业务的调整安排等，说明山高速香榆本次捐赠的原

因及商业合理性，是否已履行内部审议程序及其合规性，本次现金捐

赠与相关调整安排（如有）是否实质上构成一揽子交易、是否作为后

续或有相关安排的对价之一，并结合山高速香榆的控股股东身份，进

一步说明本次交易的会计处理及对公司净利润、净资产的影响。请年

审会计师核查并发表明确意见。

2．结合山高速香榆的出资人结构、对外融资等情况，穿透说明

2

本次捐赠资金的最终来源，是否具备捐赠的能力，是否存在对外募集、

代持、结构化安排或者直接、间接使用公司及其关联方资金等情形，

如存在外部融资，请列示资金融出方名称、金额、资金成本、期限、

担保和其他重要条款；并请报备资金来源相关证明资料。请年审会计

师核查并发表明确意见。

3．说明山高速香榆及其合伙人、实际控制人等主体与你公司、

你公司前控股股东及实际控制人、主要股东、董监高人员及关联方等

之间的业务往来及资金往来情况，是否存在与本次捐赠事项相关的

“抽屉”协议，是否存在其他与公司股权、资产、业务开展等相关的

协议或安排，是否存在与公司保留上市地位或撤销退市风险警示等相

关的协议或安排，是否存在其他尚未披露的协议或安排。如有，请说

明相关协议或安排的具体内容，是否影响本次捐赠“无附义务、不可

撤销”的认定，是否符合《重大资产重组管理办法》第十五条的规定；

如否，请有关各方出具相关承诺函并予以披露，明确说明如其他协议

或约定与承诺函内容不一致的，以承诺函内容为准。请律师核查并发

表明确意见，详细说明核查程序、过程、方法及其有效性，并对承诺

函（如有）的法律效力出具专项确认意见。

4.请你公司控股股东、实际控制人（含前任）、董监高及上市公

司关联方等自查近三个月对公司股票的交易情况，说明是否存在利用

上市公司信息披露进行炒作或内幕交易情形。

5．你公司认为需要说明的其他事项。

请你公司就上述事项做出书面说明，请公司独立董事核查并发表

3

明确意见，在 2022 年 12 月 26 日前将有关说明材料报送我部并对外

披露，并抄送北京证监局上市公司监管处。同时，提醒你公司：上市

公司必须按照国家法律、法规和《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》，认真和及时地履行信息披露义务。上市公司的董事会全体成员

必须保证信息披露内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏，并就其保证承担个别和连带的责任。

特此函告。

                   创业板公司管理部

                       2022 年 12 月 20 日